
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 91 

DEL 16/07/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000). 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  sedici, del mese di luglio, alle ore 21:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 117 del 16.07.2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45, in data 27/12/20223, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 con propria deliberazione n. 37 in data 26/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse 

ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Rilevato che a seguito delle variazioni di bilancio stabilite con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 16.07.2024, si rende necessario aggiornare il piano esecutivo di gestione per il 

periodo 2024/2026; 

 

Ricordato che: 

 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 

l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 

in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 

titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 

macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 

elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 

del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  



 

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 

piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai 

sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati 

appartenenti a titoli diversi; 

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 

approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnico-

contabile (art. 49 D.Lgs. 267/2000) e del segretario comunale in ordine alla legittimità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026, 

che qui si riapprova nella versione aggiornata di cui all’allegato prospetto – Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  24 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 24 luglio 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  03 agosto 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 24 luglio 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

24 luglio 2024 al  08 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  24 luglio 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 24 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


